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Sposób otrzymywania spoiwa do rdzeni i form odlewniczych

Znane jest stosowanie rozpuszczalnej smoły liścia¬
stej otrzymanej z procesu zgazowania drewna jako
spoiwa do rdzeni odlewniczych. Sposób otrzymania
tego spoiwa polega na zagęszczaniu kwaśnej wody
gazogeneratorowej do ciężaru właściwego 1,24 do
1, 3 g/ml. i pozbawieniu kwasów i fenoli.

Mankamentem jednak powyższego sposobu otrzy¬
mywania spoiwa ze smoły rozpuszczalnej gazogene¬
ratorowej jest konieczność pozbawienia jej stosun¬
kowo dużej ilości fenoli, których obecność w spoiwie
pogarsza warunki pracy.

Wyodrębnienie fenoli z zagęszczonej substancji wy¬
maga stosowania dodatkowych operacji technolo¬
gicznych jak np. ekstrakcji rozpuszczalnikami orga¬
nicznymi.

Stwierdzono, że można uniknąć procesu ekstrakcji
fenoli przy pozyskaniu spoiwa rdzeniowego jeśli za¬
miast kwaśnej wody gazogeneratorowej zastosuje się
jako surowiec wyjściowy do produkcji, poekstrakcyj¬
ne wody odciekowe z termolizy drewna liściastego
o następującym składzie gatunkowym około 90%
buka 1% brzozy 3% grabu.

Poekstrakcyjne wody odciekowe stosowane jako
surowiec wyjściowy do produkcji spoiwa według
wynalazku uzyskuje się w procesie ekstrakcji kwa¬
su octowego za pomocą octanu etylu z surowego octu
otrzymanego z termolizy drewna liściastego. Wody
te po procesie ekstrakcji kwasu octowego stanowią
produkt odpadowy i jako takie odprowadza się je do
kanalizacji.
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Własności fizyczne i chemiczne poekstrakcyjnych
wód odciekowych są następujące:

1) ciężar właściwy w 20°C — 1,007 — 1,02 g/ml
2) zawartość kwasów w przeliczeniu

na CH3COOH — 0,4 — 0,6 %
3) zawartość smoły — 1,8 — 2,5 %
4) zawartość octanu etylu — 0,05 — 0,08 %

Sposób produkcji spoiwa rdzeniowego według wy¬
nalazku polega na zagęszczeniu wyżej scharaktery¬
zowanych poekstrakcyjnych wód odciekowych do
ciężaru właściwego około 1,25 — 1,3 g/ml.

Najkorzystniej jest przeprowadzać proces zagęsz¬
czania w wyparkach stosując podciśnienie.

Do zagęszczenia zastosowano znane urządzenie
destylacyjne składające się z podgrzewacza (wymien¬
nika ciepła), kotła destylacyjnego i chłodnicy.

Sposób produkcji spoiwa według wynalazku jest
następujący: poekstrakcyjne wody odciekowe
o temperaturze około 25—30°C wprowadza się do
wymiennika ciepła, w którym podgrzewa się je do
temperatury około 90°C. Jako medium grzejne wy*
korzystuje się opary wydzielone w trakcie procesu
zagęszczania poekstrakcyjnych wód odciekowych
w kotle destylacyjnym.

Podgrzane wody wprowadza się na następnie do
pierścienia rozpylającego w kotle destylacyjnym,
w którym następuje odparowanie wody a pozosta¬
łość zagęszczoną do ciężaru właściwego około 1,3
g/ml odprowadza się poprzez chłodnicę do zbior¬
nika.
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Celem zagęszczenia produktu zastosowano do
odparowania w kotle destylacyjnym odpadowe ciep¬
ło pary odlotowej i wód kondensacyjnych z innych
urządzeń fabryk*.

Proces zagęszczenia prowadzi się system ciągłym.
Istnieje również możliwość wykonania tego zabiegu
systemem periodycznym.

Wskazane jest również celem uszlachetnienia pod¬
danie zagęszczonego produktu neutralizacji za po¬
mocą 10—20°/o-owegp wodnego roztworu CaO.

Otrzymane spoiwo rdzeniowe charakteryzuje się
następującymi własnościami:

* ciężar właściwy 1,27—1,31 g/ml
zawartość suchej pozostałości 50—68°/o
zawartość popiołu 2,5—7°/o
zawartość nierozpuszczalnej smoły 6—12°/e

Rdzenie i formy odlewnicze wyprodukowane przy
stosowaniu spoiwa z poekstrakcyjnych wód odcieko¬
wych charakteryzują się: wytrzymałością na ściska¬
nie na wilgotno 0,05—0,14 kG/cm2, wytrzymałością

5 na rozerwanie na sucho 8—10 kG/cm2 twardość
90—100 jednostek.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób otrzymywania spoiwa do rdzeni i form
odlewniczych, znamienny tym, że poekstrakcyjne
wody odciekowe otrzymywane w procesie termolizy
drewna liściastego o zawartości smoły l,8Vt—2,5V«,
octanu etylu 0,05—0,08% oraz kwasów 0#4°/o—0,6°/*
zagęszcza się do ciężaru właściwego około 1,3 g/ml
oraz neutralizuje 15—20 procentowym roztworem
tlenku wapnia*

Zakłady Kartograficzne, Wrocław, zam. 138, nakład 310 egz.
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